(1) *Ac auditum auris audieram te*, auditu tantum rurem tuinominis et potentiæ admirandæ perceperam, *nunc autem oculus meus vidit te*; non quòd Dei majestatem videre vivens quisquam possit (*non videbit me homo et vivet*, Exod. 33, 20), sed oculum mentis intellige : ut certiora sunt quæ vidimus quàm quæ audimus, ita Jobus dicit se longè exactiùs et perfectiùs Dei potentiam nôsse, quàm antehac, quum antea de famâ duntaxat et auditu intellexisset Dei potentiam, nunc verò ab ipsomet Deo et ejus ipsius loquentis sermone edoctus eam accuratiùs cognoverit.

(Rosenmuller.)

AUDITU AURIS, etc. Quasi dicit : Te antea tantum auditione noveram, nunc verò, t' docente.

OCVLUS MEVS VIDET TE. Jam perfectiùs te agnosco.

(Menochius.)

AUDITU AURIS ALDIVI quidem *te* aliquando, seu per internas, seu per externas inspirationes mecum loquentem; *nunc autem* majore me dignatus es beneficio, nempe ut etiam *oculus meus videat te*, sensibili et visibili formâ mihi præsentem, neque docentem, ut mirum non sit omnia mihi jam clariùs certiusque constare, meque magis et meliùs erga te affici quàm ante. Ita S. Thomas. Hactenus rhythmicè omnia, ut dixi initio, c. 3; quæ jam sequuntur prosâ conscripta sunt.

(Tirinus.)

Sunt qui credant, Deum, qui hactenus ex imo nubis recessu locutus fuerat, in fine orationis prodisse, suumque os Jobo et amicis aperuisse. Sola tamen fermè obtinet opinio, sermonem hic haberi à Jobo de secretâ mentis visione, seu de revelatione, quâ Deus in nube latens coram amicis steterit, et orationem instituerit. Hactenus solo nomine te novi; nunc autem te video, audio vocem tuam, secretoque lumine, quo mihi affulges, magnitudinem majestatis tuæ, et sapientiam rebus gerendis intelligo.

(Calmet.)

Mon oreille vous avait auparavant entendu; mais maintenant je vous vois de mes propres yeux. C'est-à-dire : Je ne vous connaissais auparavant, pour parler ainsi, que par oui-dire. Mais maintenant que vous m'instruisez par vous-même, *mes yeux vous voient*, c'est-à-dire, il me semble que je vous vois de mes propres yeux, tant la connaissance que vous me donnez est claire et parfaite. Qu'heureuse est l'âme à qui Dieu parle en cette manière efficace, qui lui fait voir en quelque façon, et toucher sensiblement les vérités qui ont frappé ses oreilles!

(Sacy.)

cognitione tantum profecisse illà Dei concione (quà illi exposuerat Deus mentem suam et consilium in afflictionibus et ærumnis, quibus eum probaverat), ut oculos sibi aperuisse videretur, et visum recepisse, atque adeò Deum de facie quodammodò tunc cognovisse; quasi antea famà solùm et auditione, tunc verò oculorum conspectu cognosceret. Noverat quidem antea Deum Jobus, suspexerat, coluerat per fidem, quæ est ex auditu nunc verò calamitate factus eruditior, et sermone Dei è turbine loquentis illuminator, dum antea notitiam cum presenti confert, illam auditum, hanc visum appellat; non sanè quòd Deum apertè ut in patriâ intueatur, sed quòd singulari luce perfusus, illustriùs excelsiùsque quàm ante de Deo sentiat. Qui vexationis et divini colloquii mirus effectus et fructus planè suavissimus est. Ex hac ergo penitentiæ Dei notione se in sermonis modo metam excessisse dispicit, et pernitentiâ tangitur: unde neque sanies, quæ stillabat totum corpus, neque sterquilinum in quo jacebat, suis amicis et familiaribus molestus ac gravis, tam de se humiliter sentire fecit quàm lux divina, quæ tunc ipsius mentem illustrabat. Similiter Ezechiam, antequàm à Domino corripere et illustraretur, non tam humiliavit mors jam impendens, et corpus jamjam solvendum in sanie et in cineres redigendum, quàm mens à Deo illustrata, quæ mox ad se reversus errorem suum deslevit. Habent nimirum hoc peccata, quòd videantur hominibus sæpè levissima, quamdiù in bonam mentem non reducuntur; at postquàm Deus peccatores illustrat, plus eos cruciat, punit et affligit peccati memoria, etiam dum remissum est, quàm antè peccatum admissum, dum adhuc in animo aderat. Sic David dum in peccato erat nullo vexabatur mentis angore; at postquàm se peccasse cognovit, dimisso etiam peccato dolenter clamabat, Psal. 37, 5: *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravatæ sunt super me.* Ac si diceret: Ostendisti mihi, Domine, peccata mea, et ipsorum cognitione tactum puduit me talia patrâsse, etc.